A

THE

THERVM totum illud reformationis negotium  
temere , ac sine iusta causa adgressum esse , con-  
tendant , negentque , quidquam in Romana eccl-  
esia , quod emendari reformarique debuerit , fuisse :  
dabimus operam , ut , qui tot luculentissimis argu-  
mentis reformationis necessitatem sibi persuaderi  
haut patiuntur , vel tot saltem veterum , in ipsa hac  
ecclesia viuentium , testimonis reuincantur . Con-  
stat itaque inter omnes , qui ecclesiæ annales paulo  
accuratius excusserunt , totum illum , quem et  
iamnum Roma sibi vindicat , dominatum , iam in-  
de a Bonifacii III , Pontificis , tempore , esse repe-  
tendum . Is enim primus , Phocæ , Tyranni , auxi-  
lio usus , nouum ipfisque olim Pontificibus exosum  
oecumenici episcopi nomen adsumit , ex eoque  
tempore solus rerum , saltem in Occidente , potiri  
cœpit . Ex eo tempore tanta sensim in ecclesia  
facta est mutatio , ut pristinæ fidei , pietatis , inte-  
gritatisque vix vola aut vestigium adpareret . Gli-  
scere enim ubique errores , superstitiones miro pro-  
uentu succrescere , sacra omnia refungi , & paullatim  
ex serpentine gangrena nasci cœpit . Atque  
ab illo quidem tristiatque illætabili sæculo , nullus  
temere circumactus est annus , quo non innume-  
ræ de peruersa ecclesiæ facie querelæ , calidaque  
reformationem exoptantium vota in ipsa ecclesia  
Romana exaudirentur . Ex eo ipso circiter septi-  
mosæculo sunt veteres illi versiculi , quos in vetu-  
stissimo libro inuenit VALENTINVS MVNZERVS : a)

Roma diu titubans , longis erroribus acta ,  
Decidet , <sup>3</sup> mundi desinet esse caput .  
Ecclesiæ censura , fides , discessio Romæ  
Regnaque de medio sunt remouenda prius .  
Qui latet , error erit publicus : connubia foeda  
Fiunt , tolletur hinc pudor , inde timor .

Pof

a) Vid. Flac. Catal. Test. verit. Part. 1. n. 76. p. m. 79.

*Post homo peccati veniet, quem spiritus oris  
Christi perdet, erit postque suprema dies.*

E quacunque vena prodierint hi versus: sunt sane antiquissimi, & ab hoc saeculo omnem ecclesiam, tanquam certum indubiumque vaticinium, perugati, adeo, ut & FRIDERICVS II. Imp. priores versus, iam suo tempore, dignos iudicarit, quibus Pontificem Romanum in ruborem daret. b) Sequentia saeculo iux. quam multi fuerint per occidentem, qui incredibilem ecclesiæ Romanæ corruptionem magna animi ægritudine perspexerint, eiusque reformationem anxie exoptarint, omnes pæne docent horum temporum scriptores. BEDA, re non minus, quam nomine, VENERABILIS, quando eam in reminiscit: *Videat, inquit, c) lector, nec si ne lacrymis remi lacrymis dignam contempletur, quantum ecclesiæ status ad peiora quotidie, vel, ut mitius dicam, ad infirmiora gerenda deuoluatur.* Et quamvis postea negare nolit, suo etiam saeculo existare, ac semper existituros perfectos in fide & veritate: maxima tamen ex parte instare, ait, TEMPORA olim PRAEDICTA. Quid accuratius scribi potuisset de corrupto iis temporibus ecclesiæ statu, deque infausto Antichristi exortu, quem tunc omnes paullo prudentiores ecclesiæ imminere, haut vano augurio prælagiebant? Non dicam iam, quanta cura tum reformandæ ecclesiæ, & imaginum in primis cultui abrogando incubuerit CAROLVS M. Nemini enim ignota est Concilii Francofurtensis historia a DORSCHEO d) nostro & FR. SPANHEMIO e) accurate exposita. Nobis enim id modo licebit inde colligere, adeo tum non dubitatum fuisse de iure reformandi ecclesiam, ut ne in dogmatibus quidem prauis, quamquam a concilio